

ESTADO DO MARANHÃO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

CNPJ. 01.623.864/0001-22

Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000. Email: <u>cmvnmartirios@hotmail.com</u>

7ª Legislatura 2º Biênio 2023/2024.

INDICAÇÃO Nº 031/2024. SECRETARIA LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AUTORIA DO EXMO. VEREADOR SR. DORISEL SOUSA LOPES.

ASSUNTO: QUE SEJA FEITO O SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM, COM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU BLOQUETEAMENTO, E COLOCAÇÃO DE MEIO FIO E CANALETAS, NAS RUAS E AVENIDAS DO BAIRRO VILA AMERICANA NA SEDE DESTE MUNICÍPIO VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES. Vereador JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA.

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios. (**Das Indicações Artigo 140**). E por ser um legítimo Representante do povo desta municipalidade, faço a seguinte **INDICAÇÃO** para leitura, discussão e votação em Plenário:

SOLICITO QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS PROVIDENCIEM OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA RELAIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIAS NA INFRAESTRUTURA NO BAIRRO VILA AMERICANA.

QUE SEJA FEITA O SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM COM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OU BLOQUETEAMENTO, COLOCAÇÃO DE MEIO FIO E CANALETAS E SINALIZAÇÃO NAS RUAS E AVENIDAS DA VILA AMERICANA.

A INDICAÇÃO DO AUTOR SE JUSTIFICA: Tendo em vista que o BAIRRO VILA AMERICANA é um dos maiores bairros da sede deste município e já tem centenas de moradores e ainda não tem infraestrutura, a falta desses investimentos nas ruas e avenidas do referido bairro está causando transtornos e sofrimentos aos moradores principalmente no período chuvoso. A realização dos serviços trará benefícios à população do referido Bairro, valorizando os imóveis já existentes e atraindo mais investimentos habitacionais, além de proporcionar uma melhor qualidade de vida da nossa População.

Nesses termos, peço e aguardo deferimento ao pedido, bem como conclamo o apoio dos nobres parlamentares desta Casa Legislativa para a provação desta importante **INDICAÇÃO**. Tendo em vista se tratar de grandes benefícios para o Povo Vilanovense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios - MA Plenário Aulindo Batista da Cruz. Aos 10 dias do mês de janeiro do ano de 2024.

DORISEL SOUSA LOPES

Vereador Autor da Indicação.

RECEBIDO Em: 10 104 144